
Skiideverknlngyj. 9törnln«r3bekännnin<r .n m till föl.jd

nv orkanen 8ver Viiattrusten veekoma och dO 1969.

På morgenen den 22 aept drabbades Västkusten helt överraskande av en orkan-

artad storm med vindstyrkor upp till 40 cV'sek i byarna. Stormen orsakade
stora skador å SJ anläggningar och vållade ett fullständigt kaos i trafiken,

Kedan skall i korthet redogöras för de skadorf som drabbade anläggningarna

för den el tågdriften och do åtgärder son vidtogs för att bekämpa drift

störningarna.

De uppkomna störningarna kan i huvudsak indelas i tre gnqiper,

1, Direkta stormskador,

2, Avbrott i energileveransen,

3, Saltbeläggning å isolatorer,

Möjligen har man att räkna med även en fjärde grupp nämligen följdverkningar,

varmed avses skador som initierats av stormen och först så småningom gör sig

märkbara,

1, Direkta stormskador

Den första rapporten inkom kl 8,30 varvid meddelades att ABC^fabrikemas tak

i Ytterby blåst ut över bangården och ungefär samtidigt meddelades att ett

plåttak blåst ut över ledningarna mellan Bohus och Nol, Rapporterna om ned
blåsta träd etc duggade därefter in och redan omkring kl 10,00 var samtliga

linjer mot Göteborg blockerade i större eller mindre omfattning, vilket

jämte orsaker och stömingstider ftamgår av bil 1,

Först 'sent på kvällen kunde tågdriften återupptagas i normal omfattning men

med kvarstående stora förseningar,

förutom de i bilagan redovisade slradoma på tägdriftsanläggningar vilka

måste anses vara små i förhållande till de påfrestningar, de utsattes för,

uppstod skador på andra anläggningsdetaljer. Sålunda sattes bangårdsbelys

ningen delvis ur funktion i G, Gb, Sär, Sävl, Gtd, Lrbg, GV och Kvillebang

på grund av nedblåsta armaturer. Ett nittiotal vägportaler skadades, varvid
betongstolpar i ett flertal fall knäcktes. Av portalerna kan dock en stor

del ersättas med skyltar K 257 eller K 236 a.

Den 29/9 bröt en ny storm in över Västkusten av samma styrka som dan före-

2.

gående. I detta fall utsändes dock varningar i radio vid flera tillfällen

söndagen den 28, varför buoc och euoc anmodades bereda sig på att möta

nya skadeverkningar. Euoc uppmanades även undersöka vilka möjligheter

som fanns för att nå ps å lämpliga, normalt obevakade stationer för att

vid behov erhålla hjälp vid erforderlig sektionering. Stormen hade denna

gång en nordligare bana än tidigare och drabbade främst Dalslandsbanan,

linjerna IQ-Epm och fh-Gdö. Driftavbrottens längd och varaktighet redo

visas i bil 2.

Även i detta fall gäller att skadorna på ledningsanläggningama var små

.'-' i: förhållande till påkänningama. Tågförseningama blev dock betydliga.

Sålunda var trafik å Dalslandsbanan praktiskt sett omöjlig mellan

13.0 - 17.0. I icke ringa mån förlängdes driftstömingstiden å denna

linje genom att röjningsstyxkan fick såga sig fram å den genom kullblåsta

träd blockerade vägen.

Vid båda stormtillfällena inträffade i flera fall att berörda linjebrytare

ej löste samt att träden på grund härav började förkolna.

2. Avbrott i kraftleveransen

Störningar till följd av avbrott i kraftleveransen drabbade företrädesvis

driftcentralen i Göteborg. De började måndagen den 22/9 och kulminerade

den 23/9. störningar var av liten omfattning och saknade praktisk

betydelse. Ihder tisdagen noterades i Göteborg följande avbrott i kraft-

leveranaen.

4.16 - 4.2é

4.27 - 5.24

5.44 - 9.48

18.49 - 19.14

20.00 - 20.08

20,57 - 21,08

Biär kraftleveransen till övriga driftcentraler i stort sett var intakt

bröts samkömingen med deesa för att så långt möjligt upprätthålla den

elektriska tågdriften utanför Göteborgsområdet Inom Göteborgsområdet

orsakade avbrotten stora olägenheter bl a på grund av att aignalstallverket

sattes ur funktion och televäxeln hatades av sammanbrott, lör att trygga

energitillförseln bl a till dessa objekt inbeordrades på efte;rmiddagen



5.

den 23 leserrelTericen fr&n Udde-valla och Fhlköplng, vilka jente ett

Sävenäs lokstation beordrat elverk gjoröes klara för Inkopplins.

3. Saltstömlngar

liider stormen fördes stora mängder saltmät-tad Itift in över landet och då

luften dessutom -var rycket fuktig var förutsät-tningama för saltstömingar

mycket gynnsamma. Sädana började även redan natten mot den 23'dje och var

koncentrerade företrädes-vis till Göteborgsområdet, där icke bara SJ utan

även Kraf-tverkets anläggningar drabbades.

I bif diagram, bil 3 och 3 a har gjorts ett försök att illus-trera atömings-

intensiteten i dre Göteborg under tiden 23 - 26 sept, -varvid dock bör

beak-tas att driftjouxnalen -varur primäruppgiftema hämtats är ofullständig

vad beträffar förekommande utlösningar. Oider den tid, scni Kraf-tverkets

ledningar -var hämningslösa gjordes försök att mata Göteborgsbangårdaxna

från övriga driftcen-traler men -nppi^pade störaingar förekom. Ibder dagen

den 23'dje påbörjades tvättning av isolatorema i Göteborg och Olskroken

för att i möjligaste"mån trygga eldriften å i första hand Via S-tambanan

och därefter lohos- och Xergslagsbanoma. lagen var rela-ti-vt lugn men

på eftermiddagen i samband med teheratnrfall kondenserades -vatten å

isolatorema, störningarna ökade och -vid 18.30 tiden ansågs att eldriften

å Göteborgsbangårdama s-vårligen kunde -varför överenskommelse

träffades med -trafikledningen att nämnda bangårdar skulle hållas urkopplade

natten mot den 24 i och för isolatortvättning. Senna påbörjades ondcring

kl 22 och koncentrerades till kabeländmuffar och fxånskiljare, -vilka objekt

syntes ha -varit de främsta stöxningskällozna. ELek-trodriften fram -till

Göteborg hpc^öt-thölls under tiden av angränsande driftcentraler utom å

Västkustbanan, där även svåra saltstömingar förekommo inom Tarbergsområdet.

Tvättningen var avslutad -vid 3-tiden, då ett aggregat startades och 8 kV

matades ut på kontaktledningama. Då stömingar förekom även vid denna

spänning å vissa grupper, a-vpatrullemdes Göteborg C och Olskroken i syfte

att efterforska stömingskälloma, varvid bl a 3 skadade stödisolatorer 1

Klc utbyttes. Strax före kl 3*00 höjdes spänningen successivt till osdcr 15

kV -varefter -tågledningen underrättades ora att elektrodriften kunde åteiv

upptagas.

Se följande dagama var läget fortfarande labilt, -varför isolatortvättningen

fortsattes för att avslutas fredagen den 3A0, då större delen av isolatorer-

na i Göteborg, Olskroken och Sävenäs rangerbangård samt kabelmuffar och

sugtransfozmatorgenomföringar å de närmast Göteborg belägna linjedelarna

tvättats.

Slutligen bör nämnas att under hela den tid -tvät-tningen pågick blåste

hård västlig -vind, dagstemperaturen höll sig omkring +15° och luft
fuktigheten var hög. Hegn föll på eftermiddagen den 26, då även störningar

na för en kort stund intensifierades för att sedan avtaga.

Fölidskador

Av erfarenhet vet "»a att stömingar, sen medför onormala påfrestningar

å ledningsnäten kan medföra s-vårupptäokta skador, som successivt förvärras,
'för' att ge sig till känna långt senare. Bimvlda skador av denna art skall

uppträda är därför obekant. Avhjälpande av synliga defekter d v utbyte
av skadade isolatorer, armaturer, vägportaler etc har påbörjats och delvis

slutförts.



Sammanfattning och diskussion ,

Yäderleksrapporter '

I den aista väderleksrapporten i radio och TY den 21 sept förutsågs frisk
vid kusten härd vind omkring väst. Stormvarning utfärdades för kuststräckan
Strömstad - Vinga, gällande styv sydvästlig kuling efter hand nordvästlig
samt för kusten söder Tinga styv till härd kuling omkring väst. ihl uppgift
stod det emellertid klart för meteorologerna redan vid den tidpunkt då
väderleksrapporten lästes dvs 21.50 att vindstyrkan skulle bli betydligt .
större fin den meddelado. Meteorologemas jourtjänst upphör kl 22.00 och ;
någon möjlighet att följa upp situationen förelåg ej. Man frågar sig om ;
icke vid "»»i-"., förutsedda oväder jouröi kunde utsträckas och berörda
myndigheter larmas. Möjligheter skulle då ges att överse de personella och
materiella resurserna och dessutom skulle överraskningsmomentet elimineras
vilket i och för sig icke är oväsentligt. j

Som tidigare nämnts kunde före stormen måndagen den 29/9 vissa förberedelser
göras på grund av att upprepade varningar meddelades via radion under
söndagens lopp.

Ramnrbate elt.länsten - tågledning

ttider trädröjningen den 22 framställdes frän tågledningens sida klagomål
gyer, att rapporter om röjningsarbetets fortgång icke inkom i önskad ,
omfattning vilket i hög grad försvårade trafikplanläggningen och även j
möjligheten att ge resenärerna tillförlitliga upplysningar om läget. j
Kritiken är förståelig men icke helt berättigad. Tid tqiprepade tillfällen
söktes kontakt med tågledningen men antingen var telefonerna dit upptagna
eller, om så ej var fallet, erhölls intet svar. Tid driftstörningar av
den storlek, det här var fråga om, bör en sambandsman utses på tågledningen,
som uteslutande har tiU uppgift att ta emot och vidarefordra inkomna i
meddelanden till tågledama.

Påpekas bör dock att på sina håll saknades all information frän de arbetande
ute på linjen. Förhållandena på arbetsplatseaxa var dock i de flesta fall
kaotiska, vilket kan förklara detta faktum, »e arbetande kunde själva knappast
bedöma situationen enär, dä en stormskada aiddarats, upptäcktes nya sådana.
I sin iver att anahbaat möjligt undanröja de \5)pkomna skadorna förbisåg
persraialen att medelst fälttelefon söka kontakt med driftledningen och
lämna i^pgifter om den aktuella situationen.

6.

Isolatorrengöring. Störningarna till följd av saltbeläggning å isolatorer-
na var koncentrerade till Cöteborgsområdet. I ereiiq>elvis Strömstad och

Lysekil, där ssltförekomsten även var stor orsakade den inga nämnvärda
bekymmer.

Det är uppenbarligen så, att saltet i och för aig är nindre farligt, de
verkliga svårigheterna uppkocmer, då det drabbar isolatorer som tidigare
har förorenats av sot och svavelprodukter som fallet är å Göteborgs-

bangårdarna.

I den uppkomna situationen förelåg ingen annan möjlighet än tvättning och
frågm var vilket tvättmedel, som skulle komma till användning. Förr, då
periodisk tvättning förekom, användes fotogen, nen då denna enligt uppgift
icke löser salt, användes Fenosaösning, som tidigare använts av Kraftverket.

k Sävenäs rangerbangård, sprutades isolatorema ned vatten + avfettnings-
medel nr I04 under 50 kp tryck. Denna metod, som lämnade ett till synes

gott resultat kunde ej komma till användning å de andra bangårdarna —

spruta jämte tankvagn måste framföras å spår och vagnanhopningen i C och Or

tillät ej detta.

Jämsides med tvättningen gjordes försök med olika tvättmedel, där fotogen
dock visade sig ge det bästa resultatet. Det ör önskvärt att mera labora-

toriemässiga försök göres i detta avseende.

Hed tanke på att saltstörningar av den storleksordning som bST var fråga
om måste anses uycket sällan förskoomande synes förebyggande åtgärder
czempelvla behandling ned Silikon vara av tvivelaktigt värde bl a därför
att behandlingen måste upprepas relativt ofta och att den blir dyrbar.

Utrustning, iftider stormskadoma erhöll eltjänsten hjälp från bantjänsten
som förfogade över ett mindre antal motorsågar. Sådana bör finnas även

inom eltjänsten.

I driftcentralen i Göteborg visade det aig svårt för driftvakten att notera

alla order och manövrer i driftjoumalen. Jh bandspelare för intalnlng av
dessa för ev senare noteringar i journalen hade underlättat arbetet.

Skadesammanfatining

Stormskador

Rirutom de i bil 1 och 2 redovisade skadorna knäcktes cta 85 st betong-
atolpar uppbärande vägportaler samt ett flertal bangårdsarmaturer.



il G-ötrbor^ den lU.lO.lS^S

Bdc, Götebors

^^apnort om stormskador veck'a939.

Störnir.gsorsakerna kan för G euo indelas i tre orsaksgrupper

1. Avbrott i inkommande kruftleveransen

2, Bkaaur av storm

5. störningar av salt

Att lämna en fullständigt klar bild nv uessa störningargår inte,

utan en del måste bli antaganden beroende på att driftvakten inte

hann med att göra alla noteringar i driftjournalen.

Följande avbrott i kraftleveransen inträffade

Måndagen den 22/9

^  9.11 - 10.19 A omfstn 2.37 - 10.0?

10.35 - 10.37

12.34 - 12.37

fisdagen den 23/9

G dre 4.16 - 4.26

4.27 - 5.24

5.44 - 9.46

18.49 - 19.14

20.00 - 20.06'

20.57 - 21.08'

Onsdagen den 24/9

G dre 0.50 - 0.59 •

Av dessa avbrott blev det som inträffade på tisdagen kännbarast.
Förutom tågstopp drabbades även hjälpkraftledningen, som matar
vitala delar av våra anläggningar såsom godsterminalen, tfn—
växel, signalstullveEk, lokstation, svängbro Gtd, huvudverkstad
m.in. All^ dessa ställen viiie hu strörn, men vi förlogade end.st
över ett r^servelverk. Om J..,-: skuJJ e göra en angelagt-nhetsgrade-
ring skulle .len bli.

1. Signalställ verk G

Dar har vi reservlcralt fr^n ('.nergiverkeri, men när även denna
.--tre jk-Hde behöv.-: en re.serv lör reserven, iliseiiok fanns i G

men täg<»n kon; inte fram ind;; när växlarna inte gick att lägga

2. tin-v.<ej.

ki;airiunik-i tionern-. Hvsvik-^-gi, televerkets i örbiiiCle . ser

fungerade inte,medel har cnrärts lidlg-nre men strukits

vid budgetförhandlingarna,

3. Svängbron Gtd

Dar har vj r»servelverk, men bron gick inte att svänga

pga någon förregling med &ignalanläggningen, som blir

strömlös vid dylika tillfällen.

4. Godsterminalen

Där kan man handra.anövrera även om det tar tid.

För dessa tjänsteställen bör reservfrägan ordnas eller .åt

minstone i förväg fastställas vilka st.ällen som i första hand

skall försörjas med .ström.

Följande bandelar drabbades av nedfallna träd, kringflyg-«nde

plåtar, tak odyl pga stormen

Måndagen den 22/9

9.26 - 14.41 J

8.3C - 16.03

9.35 - 17.29

10.00 - 18.50

9.26 - 15.26

9.11 - 14.42

15.05 - 16.05

Bohusb.anan

BJ-banan

V.Stambanan uppsp

V. " nedsp

Boråsbansn

Västkustbanan

Or bangård

Dessa tider återspeglar inte den totala tiden för tagstoppet

för även om ktl var spänningsförande Sa var det andra hinder,

äapport kom frän alla häll om nedfallna träd odyl och vi hade

varken tillräckligt med folk eller fordon för att snabbt kunna

k]ar.*J alla fel. "är det ena trädet undanröjts ramlade nästa osv

Folk som skickats ut för röjnin.g kom inte i förbindelse med

driftled-iren ocii vice versa. lonti-kten driftledare- tågiedare

klickade. När driftlednren ville träffa tågledaren var denne

upy<t;2?en och när tägl^-daren ville träffa driftledaren var denne

upptagen. ' ära nog rädd. et I kaotiskt f örhälljnde.

iin rö.inii..gsled.'ire borde utsett.s som or(inat spar;-»tryller för

varje bansträcka utrust-tde med niotorsa.gar och radiokoiai.ij.-.ika-

t ioner.

5n f rbi i.avl seman t;. -äedare- röjningsled-re - drlitledare ut-

r.e 11 s.

"ang..r'ii-bel ysningen satte.'' ur funktion oä följ.^nde b-n , i.;ar

iiga ned bl ;..sta .a niivi tu re r, .salt aim.

G, Gb, Sär, 'IvJ, Gtd, brj, Sobg ocli : ville.



ic.30 - 3.es 24/5

1-.30 - 3.08

1 . .IC - b.OS

iii r j v . . i l t

■  'r';M V-fl

1.16 - 3.01

v . .-t';::bjn vo m. • .--.p 4.16 - 'j.48

v. " r,-:..:v P.OB - 0.?1

or.ir..b^n.An 4.10 - 9.06

Väijtkiii;tb-jnun 4.16 - 5.30

1 b^n,.-..r<i 4.16 - 11.17

Or •' 1.16 - 11 .17

8är " 4.16 - 10.33

.da2:ftn den 23/9

BchusPMnan

•1 bangård 19.00 - 16.41 pgs nedkord ktlstolpc Ib

6'r " ]6.00 - 16.42

Sär " 19.00 - 16.55

Tisdag morgcn sändes ^rscnil ut lör att torka porslin.

Safntidii-;t togs kontakt rr.ed driftavd<*3nir.g*n för utt fa tider

för lortsatt torkning, men tftgföringen var da så dflig att

d-i ville r.läppa till nfgra tieer, ■.'.iskerna för nytt tå.;-
.s^.or•I< var ',-tor'-> 'oen gidsta.- stod ina hö.r ovn vor och

kT.vder vänt-.d^ och det tvjöts ott vi kul.le chunsa för att

rött', till tågf örin.r-n. lb*r. fgni'. personal.ri v-jt deiisu tom
rätt tröttkörda och d-*^ tvattui-1 o..rr! var inte heller

fastat.aid.

tisiln-- irvä.ll var d"t iäi^' ;i,;T igen

Avbi-ott i <r»ft] everansen samt saltstörpl .. ar. Personal

sändes ut lör Ivättriin'; meo irriktnin' p.-. andl'Oxar ocn

frånskil ja rkronor och cied mäliåi ttn i n ;en -it t trygga tagdriften
y. stpjnibunan och BJ-hnn-u-i -rl önskern.'. 1 fp.ln da,

Idriö .i-^jniel sr-on inträdde eoiTi i örii irui-l;;e ..-in och fick i hand-

laiiipans sk ?n sköta tin kon t; ktlr"'"'• kl nar en exn i dre iaed

i'es(.-rvbelysnin, ; sorn lämpat sig ut.nurkt, men vi har Inte en
riktig telefon d.ir^ endast »n sp.urrad och den iir inte till stor
h.j v 1 p v id dy 1 i k;j ti I If ;-ilier .

"■Tär tvätt» In.- utförts ;tart-ides ett ont a.--. ; och spänningen höl J s
vid c:n r kV o«'':i ■itöi'"'' '0-1 »n av J oc- or' i>ai. kruicie siihn —
r-ii n-';-'::i.t b-i s. or- .'ini : . .»ti iiöjdes sodvn siioce;-: iv t. inen vid c:3

kV i n j O b r V »'Pa vjrfiir sp.dnni-: 'cn r;;.j?kte.s I ill 1.5 kV

Aven .j-.ir kunde s . smfiningom kooml is in rf! t iinriiT oi'S«»rva tion

IV loi inii-t 1 vur öv-»rslJ,g för.ikom.
"i. imnus \ irt i < t i"l..ir''stvrtilri jen jw s.y ;teiii 'yr'' ' oin oiiänesiir jer

i'jiirrru näver -.v f rr.cskil jar uj i 1, om ccii .ö;-ar..- 1 ar--n i un-

st ro j k'n , varföi' vL f i.Trir.. .'ue s n<.,pon liaimy.
^.^nsday , torsdag ocg f.eoay r',rt;:atte isolatortvut hriln gen
Vi testade nedtagna isolatrrer och det konstaterades då att
vid regn skulle det bli störningar igen varför i? •/:-rs .odd-.:,
■'■'redag eftermiddag kom regnet och därmed den iöruisedui»
störningen, kga regnets intensitet och goda rengöringsiör-
mbga blev störningen ej så lång .som väntat.
Vill i detta sammanhan.g tacka för den utomortientliga hju,i-p
vi lått och då i synnerhet fran elsektionen
Vill även far ddc nämna den helhjärtade insats vtr egen per

sonal gjort trots det svåra och pressunde arbetstiderna.

Avklarade skador och hinder

'iTädrö jning

Fao 1 klar

" Uv "

" Thn "

1& st utbytta isolatorer typ Klc
10 " " " " å7C

15 " utbytt-o eller reparerade vägportaler
Insnekticn nv sunitliga linjer från irampdresoin

"  från rev tåg bohusb-jnan, V-dtambanan lötebcrgs-
bangc.rdarna.

''cpsrotion av bongi rdsbelysring i d, öb, cär, _ri, dkug ccii
Kville

'^evision av 6 st linjebrytare

ivterstående skador och hinder

Trädröjning

hiio k'b klsx' vecka 12

"  A "tt tiot.-»! träd i -iol.s grusgrop

52 st vägnortaler att reparara hj.u.lp behövs
;  st ändboxar att revidera i '''r och öar

11 st äniiboxar med betydande glasyrskador överlämnas till
d» beiöin::.ande

1 st 1 injebrylar- att revidera
oepsr.^tion av bun årdsb^lvrnin i itd

;ii ker för f ,31 jövei-kningar inr nog anses som stora me<' ,ät:öl jon-
di» drift.s törnlng » n o-ju neii';i'tt i .sol.a 1. lon-, i '.inn;. ga :>å i.cl i nrer

och öndboxur.




